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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá projektem Diagnostiky dopravního sálu.
V první části je analyzován Dopravní sál Fakulty dopravní a komerční di-
agnostický program LDS-3, v druhé části se věnuji technikám používaných
v projektové fázi. Výsledkem této práce je vytvořená projektová dokumentace
a navržená softwarová architektura diagnostického programu. V závěru práce
jsou pak navrženy funkční a akceptační testy.

Klíčová slova Dopravní sál Fakulty dopravní, softwarová architektura, pro-
jekt, projektová dokumentace
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Abstract

This bachelor thesis deals with project called Diagnostic of Traffic Hall. In the
first section the Traffic hall of Faculty of Transportation Sciences and com-
mercial diagnostic program LDS-3 are analysed, in the second section I devote
to the techniques used in project phase. The result of this work is created pro-
ject documentation and designed software architecture of diagnostic program.
In the conclusion of this work there are designed functional and acceptance
tests.

Keywords Laboratory of Transport Technics, software architecture, pro-
ject, project documentation
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je vytvoření diagnostického programu pro Do-
pravní sál Fakulty dopravní ČVUT. Diagnostický program má za úkol moni-
torovat dění na pracovišti Dopravního sálu a umět prezentovat data aktuální
i historická. Celá tato bakalářská práce je vedena jako projekt pro zákazníka
a jedním z výstupů je i projektová dokumentace.

V první části se věnuji podrobné analýze Dopravního sálu a požadavkům,
které zákazník stanovil na program. Je zde rozebrán i současný stav a analýza
uživatelů. V rámci analýzy jsou zpracovány i základní wireframy aplikace.
Tato část se také zábývá komerčním diagnostickým programem LDS-3, který
se ve skutečnosti využívá.

Druhá část je zaměřena na teorii projektového řízení. Zde se věnuji pro-
jektové fázi a praktikám, které se v praxi používají. Celá projektová fáze je
lehce uvozena i do kontextu, ve kterém se nachází.

Praktická část začíná ve třetí fázi projektovou dokumentací. Zde jsou po-
psány postupy, které jsem použil a proč jsem je tak volil. Jsou zde stanovena
rizika projektu, náklady a harmonogram.

Ve čtvrté fázi se věnuji návrhu architektury diagnostického programu. Je
zde popsána funkčnost jednotlivých komponent a rozdělení na dvě jednotky
— server a klient.

Poslední část se zaměřuje na testování aplikace z pohledu zákazníka. Je zde
uvedena teorie k testování a na závěr jsou stanoveny testovací scénáře pro
naimplementovaný diagnostický program.
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Kapitola 1
Analýza

První kapitola se zaměřuje na definici požadavků zákazníka a problémové
domény.

Analýza je jedna z nejdůležitějších částí celého projektu. Chybně defino-
vané požadavky nebo špatné pochopení požadavků zákazníka vyústí v aplikaci
s jinou funkčností, než zákazník požadoval. V důsledku toho se projekt prav-
děpoodbně prodraží, v horším případě bude neúspěšný.

Se zástupci Dopravního sálu Fakulty dopravní (dále DSFD) jsem se v rámci
tří schůzek seznámil s provozem Dopravního sálu a výstupech, které mají
z tohoto projektu vzejít. Zástupci DSFD mi dále odpověděli na mé otázky,
které jsem doplnil o [6]. V rámci těchto schůzek mi byl rovněž představen
Dopravní sál jako celek a některá zařízení, která se zde nacházejí.

1.1 Současný stav a problémy

V DSFD je již implementován protokol, který sbírá data od jednotlivých připo-
jených zařízení v Dopravním sále. Tato jsou skrze sběrnici odesílána na server.
Protokol není standardní, má svou vlastní strukturu.

V Dopravním sále je na serveru dostupná knihovna funkcí, které dokáží
poskytnout data odesílaná zařízeními. Tato data ovšem nejsou dále zpracová-
vána a celý diagnostický program v této fázi aktuálně končí. Zmíněná knihovna
je napsaná v programovacím jazyce C#.

Hlavním důvodem, proč je potřeba do Dopravního sálu nasadit diagnos-
tický program, je aktuální nemožnost detekovat chyby, které nastaly. Pomocí
výše zmíněné sběrnice neproudí data jen směrem od zařízení, ale i směrem
k nim. Dají se tak například simulovat poruchy typu prasklé žárovky na ná-
věstidle a podobně. Celý Dopravní sál je simulací reálného provozu, kde si stu-
denti FD ČVUT mohou vyzkoušet řízení provozu na modelové železnici. Určité
situace na modelové železnici jsou realizovány programově a pro ověření, že
tento scénář funguje správně, je potřeba vytvořit Diagnostický program.
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1. Analýza

1.2 Data

Tato sekce se zabývá vstupními daty a formou výstupních dat pro klientskou
aplikaci.

1.2.1 Vstup

Data jsou ze zařízení v Dopravním sále přístupná skrze již implmenetované
funkce a jsou dostupná v binárním kódu. Všechna data mají jasně definovanou
strukturu, díky které je možné je přiřadit ke konkrétní kontrolní signalizaci
zařízení. Data taktéž nesou informaci, v jakém stavu se kontrolní signalizace
nachází.

Na server putují data z obecně více zařízení každých 100 ms a jejich celková
velikost je přibližně 1 KB.

1.2.2 Výstup

Výstupní data mají být v grafické podobě — například fotografie, kde jsou
jednotlivé kontrolní signalizace zobrazovány různými barvami. Nemá tedy jít
o tabulkový výpis stavů.

Pro přenos dat mezi serverem a klientskými stanicemi je v Dopravním sále
připraven protokol TCP/IP.

1.3 Analýza požadavků na systém

Po zjištění aktuálního stavu v Dopravním sále, jsem se mohl pustit do zjištění
požadavků, které má zákazník na systém. Požadavky jsou rozděleny na funkční
a nefunkční a shrnuty na obrázcích 1.1 a 1.2 vytvořené v programu [7].

1.3.1 Funkční požadavky

F1 Zobrazování aktuálního stavu Každé zařízení má v konkrétním čase
určité stavy kontrolních signalizací. Zákazník požaduje, aby mohl v reálném
čase přes klientskou aplikaci sledovat vývoj všech stavů kontrolních signalizací
konkrétního zařízení. Perioda aktualizace stavu jím byla stanovena na jednu
sekundu.

F2 Listování podle změny stavů Kontrolní signalizace může v čase měnit
svůj stav. Pro lehčí zpětné vyhledávání doby, kdy se stav změnil, bude aplikace
umět listovat v historii změn. Součástí bude i nastavení počátečního času,
od kterého bude možné sledovat změny stavu kontrolní signalizace. S každou
takovou změnou bude v aplikaci přístupný i čas, kdy ke změně došlo.
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1.3. Analýza požadavků na systém

F1 Zobrazování aktuálního
stavu

F2 Listování podle zmeny
stavu

F3 Listování v case F6 Periodické ukládání stavu

F4 Kontrola vstupních dat

F5 Archivace dat

Obrázek 1.1: Funkční požadavky

F3 Listování v čase Podobně jako u Listování podle změny stavů bude
fungovat tento funkční požadavek. Hlavní rozdíl spočívá v tom, že krokování
bude závislé od změny jakéhokoliv stavu kontrolní signalizace. Taková změna
bude z důvodu lepší přehlednosti zvýrazněna od ostatních.

F4 Kontrola vstupních dat Vstupní data mají určitá pravidla, podle kte-
rých lze jednoznačně zjistit, zda jsou správná. Dají se tak například určit
chybná data, která je nežádoucí zapisovat do databáze.

F5 Archivace dat Pro případ selhání databázového stroje je nutné zís-
kaná data zálohovat. Perioda zálohování a umístění exportu z databáze bude
parametrizováno pomocí konfiguračního souboru.

F6 Periodické ukládání stavů Zákazníkovo přání je ukládat stavy všech
kontrolních signalizací periodicky, i když se stav nezměnil. Perioda ukládání
bude nastavitelná pomoci konfiguračního souboru.

1.3.2 Nefunkční požadavky

N1 Grafické zobrazení v aplikaci Aplikace bude zobrazovat data po-
mocí grafické reprezentace. Každý modul bude mít svou vlastní fotografii nebo
jednoznačně rozeznatelnou kresbu a každá kontrolní signalizace svou vlastní
množinu stavů.

N2 MySQL databáze Na serveru je nainstalována MySQL databáze, do
které budou ukládány získané informace ze zařízení v Dopravním sále.

N3 Přístup z více pracovních stanic K datům získaným ze zařízení musí
být přístup z více stanic najednou. Na uživatelských stanicích je operační
systém Windows.
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1. Analýza

N1 Grafické zobrazení v
aplikaci

N2 MySQL databáze

N3 Prístup z více pracovních
stanic


[…]

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5. Testování

Název scénáře Spolupráce s třídou z Dopravního sálu
Popis scénáře Kontrola serveru, zda správně komunikuje s dia-

gnostikovanými zařízeními
Kroky • Spusťte server

• Proveďte změnu na libovolném modulu v Do-
pravním sále
• Sledujte databázi na serveru

Očekávaný vysledek Server správně rozeznal signál, kontrolní signalizaci
i modul a vše správně zaznamenal do databáze

Tabulka 5.3: Test 3

Název scénáře Detekce chyby
Popis scénáře Server detekuje špatné vstupy, které neodpovídají

datům z dopravního sálu
Kroky • Spusťte server

• Snažte se měnit mnoho stavů ve stejnou dobu
• Simulujte nevalidní data pomocí simulátoru
• Sledujte chybovou databázi

Očekávaný vysledek V chybové databázi se objeví nerozeznaný výsledek
včetně času a dat v binární podobě

Tabulka 5.4: Test 4

Název scénáře Připojení z více klientských stanic
Popis scénáře Uživatelé Diagnostického programu se připojí na

dvou a více počítačích
Kroky • Spusťte diagnostický program na dvou nebo více

pracovních stanicích zároveň
• Aktivujte na obou zařízeních online režim
• Na každém zařízení vyberte jiný zobrazovaný
modul
• Měňte stavy na diagnostikovaných zařízeních a
sledujte, zda diagnostický program odpovídá rea-
litě
• Změňte u jednoho zařízení režim na offline
• Listujte v historii

Očekávaný vysledek Server odpovídá ve stanoveném čase 1 sekudna v
případě online režimu a podává reálná data i pro
listování v historii

Tabulka 5.5: Test 5
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5.3. Návrhy testů

Název scénáře Zálohování
Popis scénáře Server automaticky zálohuje veškerá data uložená

v databázi
Kroky • Nakonfigurujte serveru testovací čas zálohování

dat a složku pro uložení dat
• Spusťte server
• Změřte čas mezi jednotlivými zálohami databáze
• Porovnejte změřený čas s nastaveným parame-
trem
• Zkontrolujte, že zálohy databáze jsou uloženy
na správném místě

Očekávaný vysledek Server provedl všechny činnosti včas a soubory ulo-
žil na parametrem dané místo

Tabulka 5.6: Test 6

Název scénáře Akceptace parametrů pro server
Popis scénáře Server akceptuje parametry zadané v konfigurač-

ním souboru
Kroky • Nastavte všechny dostupné parametry na ro-

zumnou délku pro testování
• Připojte se na nastavený port serveru
• Sledujte chování serveru a činností
• Změřte délku prodlevy před činností a porov-
nejte s nastavenými parametry

Očekávaný vysledek Server vykonává všechny činnosti ve stanovený čas
a správně

Tabulka 5.7: Test 7

Název scénáře Automatické zálohování všech stavů
Popis scénáře Server zálohuje všechny stavy v pravidelných in-

tervalech daných parametrem
Kroky • Nastavte parametr pro ukládání všech stavů do

databáze
• Spusťte server
• Po vykonání činnosti zkontrolujte databázi ser-
veru

Očekávaný vysledek Server vykonává činnost správně, včas a všechny
dotčené stavy správně označí jako automaticky
uložené

Tabulka 5.8: Test 8
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Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabýval jako projektový manažer plánováním
projektu pro Dopravní sál Fakulty dopravní ČVUT. Dále jsem se zabýval
návrhem diagnostického programu a následně i návrhem akceptačních testů,
které mohou být použity po implementaci.

Během analýzy jsem si v Dopravním sále vyzkoušel různá zařízení, která
jsou v něm k dispozici. Rovněž jsem si své znalosti rozšířil o funkčnost želez-
niční dopravy a jejího zabezpečení.

Mým výstupem bylo vytvoření projektové dokumentace, kde jsem si vy-
zkoušel některé techniky projektového řízení a uplatnil je v rámci tohoto pro-
jektu. Tato část mě utvrdila v tom, že před vytvořením každého projektu je
více než dobré všechny činnosti naplánovat a využívat již osvědčených postupů
a nevymýšlet si své vlastní. Identifikoval jsem rizika, vytvořil harmonogram
s ohledem na skutečný vývoj a stanovil celkové náklady na projekt. Nau-
čil jsem se také techniky, o kterých jsem buď jen slyšel, nebo vůbec nevěděl.
Po nastudování této problematiky si ovšem myslím, že jsem vytvořil adekvátní
projektovou dokumentaci, podle které lze projekt vést.

Druhým výstupem bylo navrhnutí architektury diagnostického programu.
Tu jsem navrhl jako architekturu klient–server. Server v této architektuře
slouží jako sběrač dat a poskytovatel dat klientům. Klient zde figuruje jako
vizualizátor vybraných dat na uživatelských stanicích. Během návrhu jsem
kladl důraz na co nejjednodušší rozšiřitelnost.

Mým posledním výstupem byly akceptační a funkční testy. Tyto testy
budou využity při předávání výstupu zákazníkovi a pomocí nich bude ověřena
funkčnost celého diagnostického programu, a to jak klientské aplikace, tak
i serveru.

Veškerých stanovených cílů v zadání tedy bylo dosaženo. Dopravní sál
Fakulty dopravní byl analyzován a byla vytvořena projektová dokumentace
k Diagnostickému programu. Architektura systému byla navržena tak, aby
splňovala požadavky na přístup z více klientských stanic a rozšiřitelnost. Na-
konec byly navrženy funkční a akceptační testy.
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Závěr

Další pokračování tohoto projektu je jasné — podle harmonogramu násle-
duje implementace navrženého systému, kde si zřejmě vyzkouším roli progra-
mátora. V tuto chvíli je projekt přerušen a pokračovat bude podle harmono-
gramu začátkem července 2015.
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Příloha A
