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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Není co dodat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Jednotlivé body zadání byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah textu práce splňuje požadavky, rozsah se pohybuje spíše u horní doporučené hranice počtu stran. Tabulky 3.1 a C.9
jsou duplicitní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

82 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Struktura práce je správná, části na sebe logicky navazují. V práci se vyskytuje ne vždy přesná terminologie (např. "kontrolní
signalizace"). Text je poměrně dobře pochopitelný, obsahuje i nezbytnou teorii k projektovému řízení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 82 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce splňuje požadavky na formální úroveň, je publikována v požadované šabloně. V typografii vidím jako drobný
nedostatek psaní jednoslovných předložek na konci řádku. Některé tabulky v textu (např. 5.1-5.2) nejsou umístěny na místě,
kde bych je očekával. V práci se nachází několik překlepů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
K použitým zdrojům nemám připomínek, seznam citací obsahuje všechny požadované údaje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Navržená struktura aplikace je logická, oceňuji použití návrhových vzorů. Navržené testy pokrývají většinu funkcí aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Pokud bude navržená aplikace v budoucnu implementována dle návrhu předloženého v práci, vznikne základ diagnostického
SW pro dopravní sál FD ČVUT. Taková aplikace vzhledem ke své specifičnosti není v současné době dostupná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jak by bylo řešeno vyhledávání a filtrování dat?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 84 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je z poměrně specifické oblasti diagnostiky železničních zabezpečovacích zařízení na dopravním sále. Je logicky
členěna, psaná srozumitelným jazykem, splňuje všechny body zadání. Práci proto doporučuji k obhajobě.

Podpis oponenta práce: